
دولت قرار داشتند، ۴۰ درصد بیشتر از رقیب او بود.
تأثیــر سیاســت‌های اقتصــادی حمایتگرانــه دولــت 
مکزیک دست‌کم از نظر سیاسی برای آن‌ها شگفت‌انگیز 
بود. تعیین مســتمری برای افراد بومی بالای ۶۵ ســال و 
افراد غیربومی بالای ۶۸ ســال یکی از سیاست‌ها بود که 
باعث شــد در بسیاری از ایالت‌ها که در گذشته قدرت در 
اختیار حزب رقیب قرار داشــت، محبوبیت حزب مورنا به 
یک باره اوج گیرد. آندرس مانوئل لوپز اوبرادور همچنین 
حداقل دســتمزد را افزایش داد و طرح‌هایی را پیشنهاد 
داد که بازنشســتگان بتوانند حقوقی معادل حقوق دوره 

کاری خود دریافت کنند.
در دوره ریاســت‌جمهوری لوپز اوبرادور، دولت هزینه 
زیــادی را صــرف توســعه زیرســاخت‌ها کرد که شــامل 
ســاخت یک فــرودگاه جدیــد در اوآخاکا، ســاخت یک 
ایرلایــن دولتی جدید، اضافه کردن یک قطار توریســتی 
ویــژه به نام ترن مایا و بســیاری از پروژه‌های خصوصی و 
نظامی دیگر می‌شــد. از یک ســو این تعداد پروژه جدید 
باعث شد وضعیت شغلی بسیاری از مکزیکی‌ها از جمله 
در ایالت‌های جنوبی بهتر شــود و ســطح رفــاه عمومی 
ارتقــا یابد. از ســوی دیگر اما نگرانی‌هایــی در خصوص 
کمبود بودجه برای تکمیل پروژه‌ها و همچنین نارضایتی 
نیروهــای نظامــی از مشــارکت دادن آن‌هــا در اجــرای 
پروژه‌هــا – که از نگاه آن‌ها از توان نظامیان برای مبارزه با 
کارتل‌های سازمان‌یافته فساد می‌کاست – در پی داشت. 
وام‌های اخذشده از سوی دولت لوپز نیز دردسری جدی 

برای شینباوم خواهد بود که باید آن‌ها را پس دهد.
‌جوی کاترین لانگســتون، اســتاد علوم سیاســی در 
مرکز مطالعات بین‌المللی مکزیک در این باره به نشــریه 
وکــس می‌گوید: »با آمدن شــینباوم تغییــر رادیکالی در 
سیاست‌های کلان دولت در حوزه اقتصاد ایجاد نخواهد 
شــد اما باید دید پس از کاسته شدن از توان هزینه دولت 
در زمینــه رفاه اجتماعی شــینباوم چه مســیری را طی 
خواهد کرد. شاید لازم باشــد او در برخی حوزه‌ها اقدام 
به افزایش مالیات یا کاهش هزینه‌ها کند که این مســئله 

می‌تواند نارضایتی‌هایی را در پی داشته باشد.«

مکزیــک زودتر از آمریکا یــک زن را برای  �
ریاست‌جمهوری برگزید

مکزیــک  ریاســت‌جمهوری  انتخابــات  نتایــج 
 نشــان داد کــه ایــن کشــور زودتــر از ایــالات متحــده 
یک زن را برای ریاســت‌جمهوری برگزیــد. خورخه آلوارز 
ماینــز، از حــزب چپ میانــه جنبــش شــهروندان تنها 

کاندیــدای مرد این رقابت بود که کمتر از ۱۰ درصد آرا را 
به خود اختصاص داد.

زنــان در مکزیــک تا پیــش از ســال ۱۹۵۳ حق رأی 
نداشــتند و ســه دهه پس از زنان آمریکایی موفق شدند 
این حق را به دســت بیاورند. با این حال با عبور مکزیک 
از حکومــت تک‌حزبی به یک دموکراســی که در مســیر 
ایجاد برابــری حرکت می‌کنــد، زنان توانســتند جایگاه 
 خود را ارتقا دهند و در حال حاضر نیمی از کرســی‌های 
کنگره و یک‌ســوم از پســت‌های کلیدی دولت در اختیار 

زنان قرار دارد.
ایــالات متحده، همســایه شــمالی مکزیــک تاکنون 
رئیس‌جمهــور زن نداشــته و بــرای اولیــن بــار در ژانویه 
۲۰۲۱، کامــالا هریــس، به‌عنــوان معــاون جــو بایدن، 

رئیس‌جمهور آمریکا کار خود را آغاز کرد.
اولیــن  شــینباوم،  کلادیــا  ریاســت‌جمهوری  دوره 
رئیس‌جمهور زن در مکزیک از ماه اکتبر سال جاری آغاز 

خواهد شد. 
ســابینا برمن، نویســنده و فعــال حوزه زنــان در این 
خصوص نوشــته اســت: »این موضوع تأثیــر عمیقی بر 
جامعه خواهد گذاشت. پســران و دختران ما درمی‌یابند 
که دختران هــم می‌توانند با توانایی‌ها و تلاش‌های خود 
به خواسته‌ها و اهداف‌شان دست پیدا کنند و در کشوری 
مانند مکزیک که به‌طور تاریخی به خشونت و مردسالاری 

شهره بوده این یک اتفاق ویژه است.«
تاریــخ کشــوری  او نخســتین رئیس‌جمهــور زن در 
خواهد شــد که طبق آمار ســازمان ملل، در سال ۲۰۲۳ 
به‌طور متوســط روزانه ۱۰ زن در آن به قتل رسیده است. 
همچنین طبق آماری که کارشناســان سازمان ملل تهیه 
کرده‌انــد، ۷۰ درصــد از زنــان مکزیکی بالای ۱۵ ســال 
حداقل یک بار در زندگی خود خشونت را تجربه کرده‌اند.
او خطــاب بــه زنــان مکزیکــی کــه یک‌صــدا جامعه 
مردســالار حاکم بر کشورشــان را محکوم می‌کنند، گفته 
بــود: »اکنون زمــان زنان و ایجــاد تحــول در جامعه فرا 
رسیده است.« شــینباوم همچنین تاکید کرده بود که با 
فرا رسیدن دوران جدید، زندگی بدون ترس آغاز و جامعه 

از خشونت رها می‌شود.
به نوشته آسوشیتدپرس، پیروزی شینباوم گامی بزرگ 
برای مکزیک، کشــوری که به فرهنگ مردســالارانه خود 
شناخته می‌شود و دومین جمعیت بزرگ کاتولیک رومی 
جهان را در خود جای داده است، محسوب می‌شود. این 
مذهب ســال‌ها ارزش‌ها و نقش‌های ســنتی‌تری را برای 

زنان ترویج می‌کرد.
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کلادیا شــینباوم پارادو، روز یکشنبه با کسب اکثریت آراء 
به‌عنوان اولین رئیس‌جمهور زن در مکزیک انتخاب شــد 
و تســلط جنبش چپگرای مورنا که طی ۶ ســال گذشته 
ســاختارهای سیاســی در این کشــور را متحــول کرده، 

تثبیت کرد.
براســاس اعــام مرکــز ملــی انتخابــات در مکزیــک، 
شهردار ســابق مکزیکوســیتی موفق شــده در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۵۸ درصد از کل آرا را از آنِ خود کند و یک 
پیروزی قاطعانه به دســت آورَد. این پیروزی، نفوذ و تسلط 
حزب مورنا که ۱۳ ســال پیش توســط آندرس مانوئل لوپز 
اوبرادور، رئیس‌جمهور فعلی و رهبر سیاسی کاریزماتیکی 
کــه عمده شــعارها و اقداماتــش در زمینه تقویت اقشــار 

ضعیف از نظر اقتصادی بوده، تثبیت می‌کند.
شــینباوم مهندس محیط زیست و اقلیم‌شناس است. 
او  در سال ۲۰۰۷ بخشی از تیم نویسندگان یک پژوهش 
درباره تغییــر اقلیم بود. »پنل بین دولتی ســازمان ملل 
متحد در امور تغییر اقلیم« )IPCC( که او در آن عضویت 
داشت و این گزارش را نوشت، سال 2007 توانست برنده 
جایزه نوبل شود. این سیاستمدار زن مکزیکی، حضور در 
دنیای سیاســت را در اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی به‌عنوان 
دستیار محیط زیست آندرس مانوئل لوپز اوبرادور )ملقب 
به آملو - AMLO( که در آن زمان شهردار مکزیکوسیتی 
بود آغاز کرد و بعدها خود توانســت به‌عنوان شهردار این 
شهر انتخاب شود. در دوره ریاست‌جمهوری مانوئل لوپز، 
شــینباوم به‌عنوان شــهردار پایتخــت اختلاف‌نظرهایی 
به‌ویژه در زمینه محیط زیســت با آملو داشــت اما ترجیح 
داد از انتقــاد جدی از رئیس‌جمهور و راهنمای سیاســی 

خود خودداری کند.
رقیب شینباوم در این انتخابات، تاجر و سناتور سابق، 
خانــم خوچیتل گالوز بود که ۲۸ درصــد آرا را از آن خود 
کرد و روز دوشنبه ۳ ژوئن در تماس تلفنی با رئیس‌جمهور 
منتخب، شکست خود را پذیرفت. گالوز از سوی ائتلافی 
متشکل از ۳ حزب شامل  دو حزب مهم انقلاب سازمانی 
)PRI( و حزب اقدام ملی )PAN( حمایت می‌شــد. این 
دو حــزب، تا پیــش از ســال ۲۰۱۸ که آنــدرس مانوئل 
لوپز اوبــرادو در انتخابات ریاســت‌جمهوری بــه پیروزی 
رســید برای حدود ۷ دهه قدرت را در مکزیک در اختیار 
داشتند. در مقابل شــینباوم از سوی حزب حاکم مورنا و 
متحدانش حزب کارگر )PT( و حزب بوم اکولوژیست سبز 

مکزیک )PVEM( حمایت می‌شد.
قانون اساسی مکزیک به رؤسای‌جمهور اجازه می‌دهد 
فقط برای یک دوره ۶ ســاله در این جایگاه حضور داشته 
باشــند و از همین رو، انتخاب جانشــین از سوی رؤسای 
جمهــور و معرفی آن‌ به مردم بــرای حمایت در انتخابات 
سابقه‌ای طولانی در این کشور دارد. شینباوم وعده داده 
نســبت به آملو سیاست‌های دوستانه‌تری را در قبال بازار 
آزاد در پیش بگیرد و با اعمال اصلاحاتی در سیاست‌های 
دولت، مدل ارتقایافته‌ای از این سیاست‌ها را پیاده کند.

اقتصاد مکزیک در دولت آندرس مانوئل لوپز اوبرادور 
در برخــی زمینه‌ها رشــد خوبــی را تجربه کــرد و همین 
امــر به حزب مورنا و کاندیدای منتخبش یعنی شــینباوم 
فرصــت داد تا بــا تکیه به ایــن دســتاوردها در انتخابات 
ریاســت‌جمهوری پیروز شوند. سیاســت‌های دولت لوپز 
اوبــرادور عمدتاً بر روی مســئله بهبود وضعیت اقتصادی 
مکزیک متمرکز بود. او توانست با سرمایه‌گذاری بر تولید 
نفت، کاهش هزینه‌های دولت و مقابله با فســاد گسترده 
در حوزه پتروشیمی میزان جذب سرمایه‌گذاری خارجی 
را به‌طــور قابل توجهی افزایش دهــد. همچنین گزارش 
بلومبرگ نشــان می‌دهد، ارزش واحــد پول ملی مکزیک 
)پــزو مکزیک(  نســبت به دلار آمریکا در بالاترین ســطح 

خود طی دو دهه گذشته است.
این وضعیت باعث شــده تا بســیاری از کارشناســان 
بــر این باور باشــند که عمــده سیاســت‌های دولت لوپز 
اوبرادور در دولت آینده نیز دنبال خواهد شد. کریستیان 
لارنس، استراتژیســت اقتصــادی رابوبانک در ماه مارس 
پیرامون این مســئله به بلومبرگ گفت: »تقریباً هیچ‌کدام 
از سیاســت‌های اصلــی دولت کنونی در دولــت آینده با 
تغییــرات زیادی مواجه نخواهند شــد و دولت شــینباوم 
را می‌تــوان بــه نوعــی تداوم وضــع موجــود در مکزیک 

دانست.«
در دوره آملو، سیاســت‌های توسعه رفاه اقتصادی هم 
تأثیــر زیادی بر زندگی مکزیکی‌ها داشــت. بودجه بهبود 
وضعیت رفاه اجتماعی در مکزیک طی ۵ ســال نخست 
دولت لوپــز اوبرادور نزدیــک به ۳ برابر شــد و در ۲۰۲۳ 
میلادی به ۲۴ میلیارد دلار رســید. این سیاست جایگاه 
حــزب مورنا را در میــان اقشــار کم‌درآمد مثــل کارگران 
ارتقا داد اما باعث شــد بخش‌هایی از نخبگان سیاســی 
راستگرا در مکزیک به دشــمنان این حزب تبدیل شوند. 
نظرســنجی‌ها در ماه آوریل نیز نشــان مــی‌داد وضعیت 
آرای شــینباوم در میــان خانواده‌هایی کــه مورد حمایت 

اندیشکده‌ها

بریکس و مسئله دلارزدایی
درحالی‏کــه روســیه ریاســت دوره‏ای بریکس را 
برعهــده دارد، ایــن اتحادیــه در حال دنبــال کردن 
برنامه‏ای گســترده در حوزه مالی اســت. این برنامه 
شامل تقویت نقش کشورهای عضو در سیستم پولی 
و مالی بین‏المللی، توســعه همکاری و تسویه‏حساب 
بیــن بانکی به ارزهای ملــی و تلاش برای جایگزینی 
دلار به‏عنوان ارز اصلی تراکنش‏های مالی بین‏المللی 

می‏شود.
بریکس که متشکل از برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی اســت، اخیراً با الحاق ایران، مصر، 
اتیوپی و امارات متحده عربی گســترش یافته است. 
این اتحادیه به‏دنبال ایجاد یک سیستم مالی جایگزین 
برای نظام فعلی است که تحت سلطه دلار آمریکا قرار 

دارد.
در راســتای راهبرد »دلارزدایی« و جایگزینی دلار 
بــه عنوان ارز غالــب در معاملات مالــی بین‏المللی، 
بحث‏هــای پیرامــون ایجاد یــک ارز مشــترک برای 
کشــورهای بریکس قوت گرفته است. جنگ تجاری 
آمریکا با چین و همچنین تحریم‏هایی که این کشــور 
علیه چین و روســیه اعمال کــرده، انگیزه اصلی این 

مباحثات به شمار می‏رود.
اگرچــه رســانه‏های آمریکایــی توجه زیــادی به 
گســترش همکاری‏های نظامی و سیاسی در جریان 
اجلاس ســران بین رئیس‏جمهور روســیه، ولادیمیر 
پوتین، و رئیس‏جمهور چین، شی‏جین‏پینگ، در اوایل 
این ماه در پکن داشتند، اما مسائل مالی نیز در دستور 

کار این اجلاس از جایگاه مهمی برخوردار بود.
هیئت روس شامل وزیر دفاع جدید پوتین، آندری 
بلوســوف بود. انتصاب بلوسوف به این باور دامن زده 
که او بــه هماهنگی بهتر اقتصاد روســیه با نیازهای 
اســتراتژیک ارتش کمک خواهد کرد. در این ســفر، 
آنتون سیلوآنوف، وزیر دارایی روسیه، و الویرا نبیولینا، 
رئیس بانک مرکزی نیز حضور داشتند. حضور نبیولینا 
قابل توجه است، چراکه او به‏طور معمول پوتین را در 
ســفرهای خارجی همراهی نمی‏کند. بــا این حال، 
حضور او برای هر گونه بحثی در مورد راه‏های دور زدن 
تحریم‏ها و علاقه مســکو به کاهش وابستگی به دلار، 

حیاتی بود.
همچنین قابل ذکر اســت که پوتین بــه افزایش 
حــدود 25 درصدی حجم تجارت بین دو کشــور در 
سال 2023 اشاره کرد که به بیش از 227 میلیارد دلار 
رسید. وی همچنین علاقه‏مند بود تاکید کند که 90 
درصد تجارت دوجانبه بین دو کشور به روبل و یا یوان 

انجام می‏شود.
به واقع، احتمالًا تصادفی نبود که در جریان سفر 
پوتین، اعلام شــد که پکن در مجموع 53/3میلیارد 
دلار اوراق خزانه‏داری و اوراق قرضه دولتی آمریکا را در 
سه ماهه اول فروخته است، این براساس محاسباتی 
است که از آخرین داده‏های وزارت خزانه‏داری ایالات 
متحده به دست آمده است. این ارقام بر تعهد مستمر 

چین به کاهش وابستگی به دلار تأکید می‏کند.
تا مــارس 2024، بیش از نیمــی )52/9درصد( 
از پرداخت‏های چین با یوآن انجام شــد، درحالی‏که 
42/8درصد با دلار آمریکا تســویه شد. علاوه بر این، 
طبق داده‏های منتشرشده توسط بانک خلق چین، 
ذخایر طلای چین در ســه ماهه اول ســال 2024 به 
2264.87 تن رســید که نســبت به 2235.39 تن 
در سه‏ماهه چهارم ســال 2023 افزایش یافته است. 
این رقم دو برابر میزان خرید طلا در پنج سال گذشته 

است.
اعضــای بریکس هنــوز ارز خاص خــود را ایجاد 
نکرده‏اند، با این حال، طبق گفته یوری اوشاکوف، از 
مقام‏های ارشد کرملین در مارس 2024، یک سیستم 
پرداخت مبتنی بر بلاکچین در میان اعضای بریکس 
در حال کار اســت. این سیستم پرداخت که با عنوان 
پل بریکس شــناخته می‏شــود، سیســتم‏های مالی 
کشورهای عضو را با اســتفاده از درگاه‏های پرداخت 
برای تسویه‏حســاب با ارزهای دیجیتــال بانک‏های 

مرکزی به هم متصل می‏کند.
در حالــت ایده‏آل، یک ارز مخصوص کشــورهای 
بریکس به این کشورها اجازه می‏دهد تا ضمن رقابت 
با نظام مالی بین‏المللی موجود، استقلال اقتصادی 
خود را تثبیت کنند. سیســتم فعلی تحت سلطه دلار 
آمریکا است که حدود 90 درصد از کل معاملات ارزی 

را تشکیل می‏دهد. 
در صــورت موفقیت، ایجاد یک سیســتم رقابتی 
می‏تواند به‏ویژه برای کشورهای جنوب جهانی جذاب 
باشد و امیدوارم که سیاستگذاران ایالات متحده را بر 
آن دارد تا در مورد اســتفاده از تحریم‏ها به عنوان ابزار 
فشار در سیاســت خارجی، به‏ویژه با توجه به محیط 
داخلی فعلی تحت فشار تورم و بدهی ملی رو به رشد، 

خویشتن‏داری بیشتری به خرج دهند.

شینباوم مهندس 
محیط زیست و 

اقلیم‌شناس است. 
او  در سال ۲۰۰۷ 

بخشی از تیم 
نویسندگان یک 
پژوهش درباره 

تغییرات اقلیمی بود 
و عضو نهادی بود 

که برنده جایزه نوبل 
شد. این سیاستمدار 
زن مکزیکی، حضور 
در دنیای سیاست را 
در اوایل دهه ۲۰۰۰ 

میلادی به‌عنوان 
دستیار محیط زیست 

آندرس مانوئل لوپز 
اوبرادور )ملقب به 

آملو - AMLO( که 
در آن زمان شهردار 

مکزیکوسیتی بود 
آغاز کرد و بعدها 

خود توانست به‌عنوان 
شهردار این شهر 

انتخاب شود

فعال سیاسی، دانشمند و حالا رئیس‌جمهور
کلادیا شینباوم پارادو اولین رئیس‌جمهور زن مکزیک کیست و دولت او چه ویژگی‌هایی خواهد داشت؟
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